[image: image1.jpg]

Администрация
Краснобаковского муниципального округа
Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от  28.02.2024 № 200

Об утверждении комплекса мер по созданию условий и повышению                                                                             доступности отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с

ограниченными возможностями здоровья на период до 2030 года на    территории  Краснобаковского муниципального округа   Нижегородской области

В целях создания условий и повышения доступности отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья в организациях, осуществляющих отдых детей и их оздоровление на территории Краснобаковского муниципального  округа  Нижегородской области, в соответствии с распоряжением Правительства Нижегородской области от 27 октября 2022 года № 1290-р «Об утверждении комплекса мер по созданию условий и повышению доступности отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на период до 2030 года»,  Администрация Краснобаковского муниципального округа постановляет:
1. Утвердить прилагаемый комплекс мер по созданию условий и повышению доступности отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья на период до 2030 года на территории Краснобаковского муниципального  округа  Нижегородской области (далее – Комплекс мер);
2. Управлению образования Администрации Краснобаковского муниципального  округа  (Н.С.Соловьева):

2.1. Обеспечить реализацию Комплекса мер в пределах средств, предусмотренных бюджетом Краснобаковского муниципального  округа  на плановый период;
2.2. Ежегодно до 1 декабря представлять в министерство образования и науки   Нижегородской области информацию о реализации Комплекса мер;
2.3. Обеспечить размещение на официальном сайте Администрации  Краснобаковского муниципального округа Нижегородской области и сайте Управления образования   настоящего постановления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;
3. Настоящее постановление вступает в силу с даты  его   принятия;

4.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого  заместителя главы администрации по социальным вопросам  А.Н.Исаева.
	Глава
местного самоуправления
	А.А.Быков

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Краснобаковского муниципального округа
 Нижегородской области

от____________
№________
Комплекс мер по созданию условий и повышению доступности отдыха и оздоровления детей-инвалидов и

детей с ограниченными возможностями здоровья на период до 2030 года на территории Краснобаковского    муниципального  округа   Нижегородской области

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Срок исполнения
	Результат

	I.Нормативное правовое регулирование и методическая поддержка отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ)

	1.
	Разработка дорожных карт по реализации комплексов мер по созданию условий и повышению доступности отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ в целях создания безбарьерной среды для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ в организациях, осуществляющих

отдых детей и их оздоровление
	Организации, осуществляющие отдых и оздоровление детей
	1 квартал 2024 года
	Разработаны    и   утверждены «Дорожные карты»
по  реализации комплексов мер по созданию условий и повышению доступности
отдыха и  оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	II.Развитие инфраструктуры отдыха и оздоровления для детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	1.
	Организация взаимодействия с предприятиями и иными организациями по вопросам обеспечения доступности организаций, осуществляющих отдых детей и их оздоровление
	Организации, осуществляющие отдых и оздоровление детей
	  ежегодно
	Оказана поддержка организациям,осуществляющим отдых детей и их оздоровление по вопросам обеспечения их доступности детям-инвалидам и детям с

ОВЗ

	2.
	Создание безбарьерной среды для отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ в организациях, осуществляющих
отдых
детей
и
их оздоровление
	Организации, осуществляющие отдых и оздоровление
	ежегодно,
	Увеличение количества мест в организациях, осуществляющих отдых детей и их оздоровление, обеспечивающих доступность отдыха для детей-инвалидов и детей с ОВЗ. Созданы условия для проведения инклюзивных смен в организациях отдыха детей и их оздоровления

	III. Развитие кадрового обеспечения отдыха и оздоровления для детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	1.
	Организация взаимодействия со специализированными организациями по вопросам привлечения специалистов при работе с детьми с ОВЗ,
	Организации, осуществляющие отдых и оздоровление
	  ежегодно
	Привлечение специалистов для оказания
методической поддержки и работы в организациях, осуществляющих отдых детей и их оздоровление, в которых реализуется отдых для детей с ОВЗ, инвалидов.

	IV.Развитие информационного пространства отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	1.
	Размещение на сайтах организаций, осуществляющих отдых детей и их оздоровление в информационно- коммуникационной сети «Интернет» информации о категориях нозологий детей-инвалидов и детей с ОВЗ, для которых созданы условия
	Организации, осуществляющие отдых и оздоровление детей
	Ежегодно,
	Размещены в информационно- коммуникационной
сети

«Интернет» сведения о категориях нозологий детей- инвалидов и детей с ОВЗ, условиях проживания и предоставляемых услугах в организациях, осуществляющих

отдых детей и их оздоровление

	2.
	Внесение в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Нижегородской области сведений об обеспечении доступности объектов детского отдыха и наличии информации  о доступности и их актуализация
	Организации, осуществляющие отдых и оздоровление детей
	Ежегодно
	Внесены в реестр организаций отдыха детей и их оздоровления Нижегородской области (актуализированы) сведения об объектах детского отдыха, наличии информации  о доступности

	3.
	Проведение муниципального этапа Всероссийского конкурса «Лучшая программа детского отдыха» с отдельной номинацией «Программа инклюзивной смены» для последующего распространения лучших практик
	Управление образования
	Ежегодно
	Проведен муниципальный этап Всероссийского конкурса
«Лучшая программа детского отдыха»,победители направлены    для    участия    в региональном конкурсе

	                         V.Мониторинг и контроль реализации прав на от дых и оздоровление детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	1
	Оценка положения дел в сфере отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ по форме федерального мониторинга
	Управление образования
	Ежегодно
	  справка о положении дел в сфере отдыха и оздоровления детей- инвалидов и детей с ОВЗ

	V.Мониторинг и контроль реализации прав на от дых и оздоровление детей-инвалидов и детей с ОВЗ

	1.
	Оценка положения дел в сфере отдыха и оздоровления детей-инвалидов и детей с ОВЗ по форме федерального мониторинга
	Управление образования администрации
городского округа
Перевозский
	Ежегодно
	Аналитическая справка о положении дел в сфере отдыха и оздоровления детей- инвалидов и детей с ОВЗ в Нижегородской области